et somnum; nec mundanæ captus vanitatis illecebris, a perseguenda veritatis intentione diffunderet.

15. (Vers. 28.) Qua ratione ergo doceri velit, subtexit dicens: *Stillavit anima mea præ tædio, confirma me in verbis tuis.* Aliqui codices habent, *dormitavit*, quia ἐνώσταξεν et ἴσταξεν duabus litteris dissonant. Potuit interpres vel antiquarius scriptor hic falli: νόσταξεν dormire est, σταξεν stillare. Perfectior non dormitat, qui divinis animum intendit mysteriis. Denique ipse alibi dicit: *Si dederò somnum oculis meis, aut palpebris meis dormitionem (Psal. cxxxii, 4).* Sed vigilat semper, et si caro dormit, cor vigilat. Non ergo dormiebat, qui templum condere Domino cogitabat verborum cælestium exædificatione, non lapidum. Verbum enim Dei repulsorium **B** tædiorum est, quo somnus animæ, sopor **1014** mentis excluditur. Ex tristitia enim et sollicitudine sæcularium somnus irrepit. Qui autem adheret Deo, curarum fugitans, voluptatem capit cognitionis æternæ, nullam illic mutationem rerum sæcularium pertimescens.

16. Qui facilioribus igitur laborum utuntur compendiis, *dormitavit*, accipiunt: sed Origenes qui multorum interpretationes diligenti discussit indagine, *stillavit*, secutus est, eo quod perfecti anima quasi bene composita et confirmata non stillat, ut fastigia culminum quæ bene tecta atque munita sunt: cæterum incomposita cito stillant. Inde usurpatum est: *Stillicidia eijciunt hominem in die hiemali de domo sua (Prov., xxvii, 15),* ^d in quo frigiditatis asperitate, et frequenti aeris mutatione tentamur. Denique docemur providere, ne fuga nostra fiat hieme vel sabbato (*Matth. xxiv, 20*). Probatos enim jam nos dies debet reperire vel iudicii, vel mortis; ne viduatos viriditatibus prosperorum, et omni spoliatis secundorum flore successuum exitus mortis inveniat.

17. Caveamus ergo ne unusquisque nostrum eijciatur de statu mentis suæ, et naturali quadam mansionem, si habeat foramina mansionum, e quibus fluentia stillicidia tamquam ex fundamentis subruant hominem nulla sapientiæ soliditate fundatum. Ideoque ait propheta: *Fili, ne defluas (Prov., iii, 21).* Confirmanda est igitur anima nostra, ne stillet; et individua virtutum compage solidanda, ut possit regis æterni servare mysterium. Cæterum is quicumque est facilis in verbis, velut plenus rimarum, hac atque illac effluens, interiora evacuat sua, et exterioribus passionibus inundatur, tegere se nesciens, nec tenere verbum quod acceperit: sicut sancta Maria quæ con-

^a Varietates circa hanc vocem, et alias ejusdem interpretationes reperias licet in lib. *De Isaac et anima*, cap. 4, num. etiam 1, et infra serm. 11, vers. 83. De quo verbo vide quoque August. lib. 1 Quæst. in Gen. quæst. 69.

^b Edit. ant. in textu, *superfluum videre*; in marg. autem, *superfluum dicere*; quam lectionem Rom. in textum transtulit. Mss. vero nobiscum faciunt. Rursus cunctæ edit. *et ordinem non serves*. Melius mss. expungunt negationem. Etenim hic ostenditur ordinem, cum religiosius servatur, tædium afferre audi-

tori, ut docet ipsa ratiocinatio. Et hoc congruit cum Horatii præcepto in Arte poet. ubi narrationem tradit semper ad eventum festinare debere.

^c Pro ἀδολοσχία, codd. bene multi legunt ἀδολοσχῆσαι.

^d Edit. omnes ac pauculi mss., *in qua frigiditatis asperitate*: Alii numero majori, *in quo*, etc. Melius; refertur enim ad antecedentia, *in die hiemali*. Rursus post pauca ubi omnes mss. ac vet. edit., *Probatos enim*; repositerat edit. Rom., *Paratos enim*; etc:

servabat omnia verba in corde suo (*Luc.*, II, 51), ne A 2); ne moveantur pedes ejus, ne effundantur gressus ejus. Quæ si quis recto vigeat corde, non patitur, sed radicatus atque fundatus adversus omnes passionum fluctus immobilis perseverat.

18. Tali se munitam dote virtutum Ecclesia loquitur; ut digna videatur in cujus invitatus Sponsus succedat hospitium. Hinc primum se præsumit esse placituram, si bene tectam, et fida servantem silentia Christus adspiciat. *Ecce es*, inquit, *formosus consobrinus meus, et quidem pulcher: acclinatio nostra opaca, trabes domorum nostrarum cedri, lacunaria nostra cupressi* (*Cant.* I, 15 et 16). Laudat sponsi decorem Ecclesia, quem plus unusquisque tacito laudat affectu, et fidus mysteriorum interpret tacendo plus prædicat. Nam qui arcana divulgat, imminuit Christi decorem. Ideo nemo mittat margaritas suas porcis, ne conculcari faciat ornamenta pretiosa. Non ergo in tabernaculo loquacis et garruli; quia in multiloquio peccatum admittitur: sed in viri serii qui sit parvus alloqui, nec sermonis intemperans, et verborum sobrietate temulentiam loquacitatis evitans, caput suum Christus inclinat.

19. Et merito opacam significat acclinationem; quia in Ecclesia constitutos virtus obumbrat Altissimi. Hac umbra David protegi se postulabat; ne eum per diem sol ureret, vel luna per noctem (*Ps.* cxx, 6). Hanc umbram spiritalis ministrat gratia 1015 torrida sæculi hujus et mundi æstiva fugientibus. Opaca igitur acclinatio Christi et Ecclesiæ, quibus Dei Patris æterna illa requies aspirat. In hac ergo requiescamus umbra, peccatorum nostrorum æstibus fatigati. Si quos adussit libido, hos Domini crux refrigeret, in qua se reclinavit; ut nostra delicta susciperet. Si quos culpa lassavit, hos Jesus gremio suscipiat suo, et molli foveat amplexu. Unde audeo dicere quod caro Christi acclinatio sit Ecclesiæ.

20. *Trabes domorum nostrarum cedri.* Cedri specie, majorum qui justii fuerunt, gloria declaratur; justus enim ut palma florebit, et sicut cedrus quæ in Libano est, multiplicabitur. Sicut enim cedrus non putrescit: ita nec majorum gloria ulla vetustate corrumpitur.

21. *Lacunaria nostra cupressi.* Genus hoc arboris numquam amittit viriditatem suam: hieme juxta, vere, atque æstate comam pascit, nec diverso colore mutatur. Solam hanc arborem ventus suo numquam honore despoliat: sola numquam veteri exiit amictu, aut novo flore vestitur. Sic apostolica quoque gratia nescit defectum: sed vetustate sui floret. Anima ergo corrumpi nescit, quæ florentibus meritis vigens, semper justitiæ cæterarumque virtutum culmina patienti magnanimitate sustentat. Et ideo non defluit, neque deficit; quia nihil in ea rimosum est ac remissum, nihil mobile, nihil lubricum, nihil quod vitio sermonis ex ea possit effundi. Ideoque confirmari se petit in verbis suis Propheta (*Ps.* lxxii,

^a Omnes edit., ore deflueret. Omnes mss., corde deflueret.

^b Ita vet. edit. et cuncti mss. Rom autem edit. e margine unius cod. Vat., majoris austeritatis est. Non male, si spectetur sensus. Verum cum omni alio suffragio destituatur, dicendum est id hoc loco sig-

22. (Vers. 29.) Confirmatus igitur in verbis ait: *Viam iniquitatis amove a me, et lege tua miserere mei.* Non dixit: *Amove me a via iniquitatis; sed, Viam iniquitatis amove a me;* quasi in nobis sit, et nobis inesse videatur. Quamdiu enim exercemus aliquid improbum, via iniquitatis interius manet, et non recedit a nobis; ideoque studiose agamus, ut eam a nobis separemus. Sed quia hereditarium iniquitatis glutinum mentibus inhæsit humanis, opus est liberantis auxillo. *Precare et tu, et dicito: Infelix ego homo, quis amovebit a me iniquitatis viam?* Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum; et pulchre viam dixit iniquitatis, non iniquitatem; eo quod non quasi naturalis iniquitas sit in nobis, sed majorum post peccata currentium sit attrita vestigiis.

23. Meritoque quia vulnus grande, ac vetus est, et diu serpens, perfectioris medicinæ remedia deponit, obsecrans ut Domini legitima miseratione curetur. Cito enim refricatur vulnus, quod sanatum medicinæ lege non fuerit; immo etiam serioreni curatio sentit profectum. Ideoque si virus in interiora proserpit, medicamenta foris apposita non sentit. Exigit ergo medicinæ ratio, ut aut sectione, aut adustione curetur. Nisi enim putrefacta reciduntur, aut humor inutilis decoquatur, frustra medicinæ manus adhibentur ad vulnera. Ideoque bonus medicus hujusmodi ægrum 1016 legitime dicit esse curandum; ut possit medicina proficere. Lege ergo miseretur, qui cum justitia sapientiaque miseretur; ut ea dimittat quæ scit jure posse dimitti; ne cum alterius miseretur, se ipsum legi faciat obnoxium. Agag postquam miseratione donatus est, fecit peccare Saul. Peccavit enim in ipsa misericordia, et ideo peccavit post misericordiam.